IV. DODATEK ŹRÓDŁOWY

Biskup Michał Radziejowski zarządza modlitwy w diecezji na intencję pomyślnego przebiegu sejmu, który ma podjąć pewne decyzje w związku z grożącą wojną z Turcją.

Lidzbark, 16 II 1683

ADWO, AB, A 17 k. 6–23: dziewięć jednobrzmiących oryginałów przeznaczonych dla dekanatów lub pojedynczych parafii (idzie tu o Elbląg i Królewiec): Elbląg, Jeziorany, katedra we Fromborku, Frombork dekanat, Barczewo, Reszel, Olsztyn, Braniewo, Pieniężno. Każdy tekst zawiera podpis biskupa i jego pieczęć opłatkową.

Michael Stephanus comes in Radzieiowice et Kryłów Radzieiowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Varmiensis et Sambiensis, S. R. I. Princeps, Terrarum Prussiae Praeses.

Universo tam saeculari quam regulari Dioecesis nostrae Varmiensis clero, salutem in Domino.

Praesens calamitosus totque adversis obnoxius Regni nostri status quantis a Domino egeat auxiliis, in omnium incurrit oculos. Sensum malorum non intelligere nec de illis avertendis consultare intemperantis immo desperati animi indicium. Draco ille Orientis, tot regnorum cadaveribus saginatus, viciniae, immo et nobis, extremum molitur exitium, et quae nostrae vires, quae consilia, ut tantae resistamus hostilitati? Solius Domini dextera tam valida tamque potens, ut faciat virtutem, et ferum hunc singularem, ne vineam hanc depascatur, ponat in opprobrium et conculcationem. Hinc et nos ea exercet cura munerisque pastoralis partes implendo, vobis suprascriptis in virtute sanctae obedientiae mandamus, ut pro felici generalis moderni conventus Regni publicorumque consiliorum successu ferventius Altissimum exoretis,

⁹⁰ Chronik des Vereins. ZGAE. T. 15, s. 781.

⁹¹ ADWO, Testamenty, sygn. AK I, T. 7 k. 22.

corda vestra munda in conspectu Domini effundendo, Christi fideles verbo, exemplo admonendo, tam ponderosas Regni necessitates in conitionibus eidem recommendetis, quod primario in cathedrali nostra ecclesia fieri ordinamus. Insuper ad eum effectum diebus Dominicis, festivis, etiam ferialibus Missas celebrando, memoriam horum faciatis addendo de Spiritu Sancto collectas. Porro finito summo sacro vel conitione, prout cuipiam commodius videbitur, ante expositum in pixide Sanctissimum Sacramentum adhibitis sex cereis accensis litanias de Nomine Jesu decantari facient orationesque in rituali pro necessitate Regni ordinatas Dominicis et festivis diebus dicent orabuntque, et hisce finitis *Salvum fac populum tuum Domine* ac demum cum oratiuncula seu cantico *Fiant Domine oculi*, etc., devotionem terminabunt. Praemissa tam diu facturi, donec Regni modernus conventus durabit, aut aliter a nobis seu nostro officio fuerit ordinatum. Ut autem praesentes ad omnium deveniant notitiam, serio mandamus, ut quilibet archipresbyterorum relictis ad ecclesiam suam copiis et in librum processuum ecclesiae inscriptis, ad viciniorem parochum solita cursoria, qui idem facturus et inscripturus, sub poenis arbitrariis transmittat. Ultimus vero cum executionibus adnotatis ad cancellariam nostram aut Officialis nostri remittet. In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo nostro communiri mandavimus. Dabantur in arece nostra Heilsbergensi, die XVI mensis Februarii Anno Domini MDCLXXXIII.

Michael Stephanus Episcopus Varmiensis

Biskup Michał Radziejowski w obliczu zbliżającej się zbrojnej rozprawy z Turcją publikuje na Warmii odpusty ogłoszone przez nuncjusza Opizio Pallavicini i od siebie zarządza modlitwy.

Frombork, 7 VI 1683

ADWO, AB, A 17 k. 34–37: dwa jednobrzmiące oryginały przeznaczone dla dekanatów Frombork i Braniewo. Pod tekstem podpis i pieczęć Radziejowskiego.

Michael Stephanus comes in Radzieiowice et Kryłow Radzieiowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Varmiensis et Sambiensis, S. R. I. Princeps, Terrarum Prussiae Praeses.

Saeculari ac regulari clero nec non populo universo Dioecesis nostrae Varmiensis, salutem in Domino.

In tam gravi et evidenti Regni discrimine, dum ab Oriente Regno nostro atrox imminet tempestas, quae nonnisi auxiliis ab alto averti potest, pastoralement nostram sollicitudinem dignatus est praevenire Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Nuntius Apostolicus, Sanctae Sedis in hoc Regno et annexis provinciis Vicarius in tamque flagrante necessitate modum supplicationum tempore belli cum adiunctis indulgentiis ad nos expedit, quarum de verbo ab verbum tenor sequitur et est talis:

Opitius Pallavicinus, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Ephesinus, Sanctissimi Domini nostri Domini Innocentii divina providentia Papae undecimi praelatus domesticus et assistens, Eiusdemque et Sanctae Sedis Apostolicae apud Serenissimum Ioannem tertium Poloniae

Regem potentissimum totumque Regnum Poloniae et M. D. L. cum facultatibus legati de latere Nuntius Apostolicus.

Vocem clamantis Ecclesiae *Apprehende armā et scutum et exurge in adiutorium mihi* exaudivit Serenissimus et bellicosissimus Rex Poloniae cum inclyta gente sua. Implorandum propterea est auxilium ex alto, ut gentes, quae in sua feritate confidunt, victricis et gloriosae dexteræ suae potentia conterantur. Nos itaque Apostolica auctoritate, qua fungimur, omnibus et singulis Christi fidelibus utriusque sexus intra legationis nostræ terminos existentibus, qui singulis diebus durante hac necessitate privatim devote recitaverint preces Ecclesiae pro tempore belli contra infideles, quae in Rituali Romano habentur, toties quoties ducentos dies indulgentiae concedimus, iis vero, qui in ecclesiis hora ad id pulsu campanæ designata convenierint ibique praedictas preces publice cum devotione recitaverint, trecentos dies indulgentiae in Domino elargimur. Si qui vero vel legere ignorant, vel dictarum copiam non habentes, privatim tertiam partem rosarii pro praesentibus necessitatibus devote recitaverint, vel, dum preces dictae publice fiunt, in dictis ecclesiis pariter Deum, ut supra, cum devotione oraverint, volumus, ut easdem indulgentias respective consequi valeant. Non obstantibus, etc. In quorum fidem, etc. Datum Varsaviae in palatio nostro Apostolico, die vigesima prima mensis Maii Anno MDCLXXXIII.

Archiepiscopus Ephesinus Nuntius Apostolicus. Iacobus Maria ab Unda Auditor. Adalbertus Skwarczynski protocollans. Locus sigilli.

Ut igitur Serenissimi Regis nostri totiusque exercitus Dominus doceat manus ad praelium, dogitos erudiat ad bellum, mandamus, ut primario in cathedrali nostra, in omnibus ecclesiis Episcopatus nostri parochialibus, etiam in religiosorum ecclesiis, circa expositionem Sanctissimi Sacramenti diebus Dominicis et festivis, ac ad sonum campanæ feriis quartis et sextis, ubi commodius fieri poterit, ante summum sacrum illi hymni versus *O salutaris Hostia, quae coeli pandis ostium*, etc. *Uni Trinoque Domino sit sempiterna gloria*, tum litaniae de Nomine Iesu, aut de B. V. M. Lauretanae alternatim decantentur, et ea ex Rituali Romano recitentur, quae tempore belli contra Turcas in Agendis Romanis praescripta iuxta ordinationem Illustrissimi Domini Nuntii Apostolici Divinam exorent Maiestatem, quatenus gentes ferae dextera Divinae potentiae conterantur, ne in Regnum nostrum et vicinas provincias draco hic Orientis virus suum effundat, ac praemissa cantilena *Fiant Domine oculi tui intendentes*, etc., tandem per versum *Salvum fac populum tuum Domine*, etc., supplicationes institutas includant. Porro sacerdotibus omnibus, etiam religiosis, iniungimus, ut in contionibus ad hanc devotionem Christi fideles ardentius excitent, commonefaciant, ac ipsimet in suis ecclesiis denuntient et instituunt in Missae sacrificiis collectam ex Missa tempore belli, ubi per rubricam licebit, addant, et ipsam Missam tempore belli semel in septimana commodiori die dicant celebrentque. Praemissa vero in virtute sanctae oboedientiae ut fiant mandamus tamdiu, donec a nobis aliquid aliud non fuerit ordinatum. Et ut ad notitiam omnium et singulorum hae nostrae processus litterae deveniant, volumus ut solita cursoria ab unoquoque ad alterum curatorum deferantur, et ultimo cum executionibus adnotatis ad cancellariam nostram aut Perillustris Domini Officialis nostri transmittan-

tur sub poenis arbitrariis. In quorum fidem, etc. Dabantur Frauenburgi, die septima mansis Iunii Anno MDCLXXXIII.

Michael Stephanus Episcopus Varmiensis

Biskup Michał Radziejowski zarządza modlitwy o pomyślny przebieg wyprawy króla polskiego pod Wiedeń.

Lidzbark, 21 VIII 1683

ADWO, AB, A 17 k. 38–41: dwa jednobrzmiące oryginały dla dekanatów Braniewo i Frombork. Pod tekstem podpis biskupa i jego pieczęć opłatkowa.

Michael Stephanus comes in Radzieiowice et Kryłów Radzieiowski, Dei gratia Episcopus Varmiensis et Sambiensis, S. R. I. Princeps, Terrarum Prussiae Praeses.

Universo tam saeculari quam regulari clero Dioecesis nostrae Varmiensis, salutem in Domino. Absorpta iam pene Hungaria sitibundus christiani sanguinis draco ipsi non Germaniae tantum, sed universae christianitatis antemurali accubus inflatam non desistit exerere voraginem. Cui dum numerosus christianorum principum exercitus stuppas et sulphura opponit, nos Divinam Maiestatem humili et contrito corde placare oportet, ut flagellum hoc iracundiae suae suimet brachii potentia dignetur conterere. Cum igitur S. R. M-tas Poloniae victricia arma sua contra immanem hanc barbariem heroica resolutione movere constituerit, immo iam ex Regia sua Cracoviensi intrepide moveat, mandamus fraternitatis vestris, et in virtute sanctae obedientiae praecipimus, ut proxima hebdomada feria quarta ieiunium quam strictissimum absque lacticiniis populo indicatis, ac in cathedrali quidem et collegiata ecclesiis devotionem quadraginta horarum, inchoando a secundis vespers festi s. Bartholomaei Apostoli proxime celebrandi, in aliis vero omnibus et singulis ecclesiis praedicta feria quarta solitas supplicationes et Missarum devotas calebrationes cum expositione Venerabilis Sacramenti instituatis, Divinae supplicando Maiestati, ut vota Serenissimi Regis nostri virtutae roboris sui confirmet et ad domandam barbarici furoris rabiem felicibus secundet successibus. Volumus autem praesentes per solitas archipresbyterorum cursorias quantocius deferri, et ultimo ad cancellariam nostram Heilsbergensem cum notis executionum remitti. In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo communiri mandavimus. Dabantur in arce nostra Heilsbergensi, die 21 Augusti Anno MDCLXXXIII.

Michael Stephanus Episcopus Varmiensis

Zachariasz Jan Szolc zarządza modlitwy dziękczynne za zwycięstwo pod Wiedniem.

Frombork, 27 IX 1683

ADWO, AB, A 17 k. 80–83: dwa jednobrzmiące oryginały dla kościołów w Elblągu i w Królewcu. Pod tekstem podpis oficjela i pieczęć opłatkowa administratora biskupstwa.

Zacharias Ioannes Szolc, Custos Canonicus, Vicarius in Spiritualibus, Officialis Generalis ac, in absentia Illustrissimi Principis et Reverendissimi Domini, Episcopatus Varmiensis Administrator. Universo clere ac populo Dioecesis Varmiensis, salutem in Domino.

Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus, equum et ascensorem deiecit in mare. Dominus quasi vir pugnator, omnipotens Nomen eius. Sane in hoc Nomine Serenissimus Rex noster et colligatus exercitus Augustissimi Imperatoris et S. R. I. Principum cum numerosis et potentibus Turcarum, Tartarorum copiis duodecima praesentis in campis Viennensibus prosperime dimicavit, magnam partem barbarorum memorabili obtulit clade, Viennam diuturna fatigatam obsidione ab imminente liberatione discrimine, et sine mora fugienti insistendo hosti cum victricibus signis in terram properavit hostilem. Tanti beneficii nuntium, fratres charissimi, omni grati animi excipiamus sensu, procidamus ante Dominum, humillimas agamus gratias et confiteamur, quia dextera Domini fecit virtutem. Igitur omnibus curatis in hac Dioecesi, etiam clero regulari, mandamus, ut proximo die festo vel die Dominico annuntient populo mirabilia Domini, eodemque ad ecclesiam per pulsum campanarum congregato iuxta praescriptum Ritualis Romani noviter introducti, Domino, qui in altis habitat, reddant persolvantque humilem gratiarum actionem: Missam de Sanctissima Trinitate cantatam vel lectam cum oratione gratiarum actionis celebrent, et pro ulteriori armorum progressu in priori processu descriptas continuent supplicationes, quod quidem fieri serio sub poenis arbitrariis mandamus. In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas, sigillo officii nostri communiri mandavimus. Dabantur Fraumburgi, die XXVII Septembris Anno Domini MDCLXXXIII.

Zacharias Ioannes Szolc, Custos Canonicus, Officialis Generalis, ac ut supra Episcopatus Varmiensis Administrator, manu propria

Zachariasz Jan Szolc poleca kontynuować modlitwy dziękczynne za zwycięstwo pod Wiedniem.

Frombork, 27 IX 1683

ADWO, AB, A 17 k. 66-79: siedem jednobrzmiących oryginałów dla dekanatów: Dobre Miasto, Pięczęno, Frombork, Lidzbark, Olsztyn, Reszel, Braniewo. Pod tekstem podpisy oficjała i pieczęć administratora biskupstwa.

Zacharias Ioannes Szolc, Custos Canonicus, Vicarius in Spiritualibus, Officialis Generalis ac, in absentia Celsissimi Principis Illustrissimi et Reverendissimi Domini, Episcopatus Varmiensis Administrator.

Universo tam saeculari quam regulari clero et populo Dioecesis Varmiensis, salutem in Domino.

Tametsi, ut nobis compertum, ad tam bonum prosperumque nuntium victoriae partae memorabilis, incredibili fortitudine Serenissimi Regis nostri, tum copiarum Augustissimi Imperatoris et S. R. I. Principum glorioso foedere nobiscum sociatarum debellata fusaque numerosa Turcarum Tartarorumque in campis Viennensibus multitudine, ex mandato Celsissimi Principis Domini loci Ordinarii per Dioecesim fere

in omnibus ecclesiis civitatum, villarum, actae sint gratiae, prout dignum est mirabilia Domini omnigenae devotionis venerari cultu, nihilominus, quod ubique moris est, circa ritum gratiarum actionis mandamus hortamurque in Domino tam saeculares presbyteros curam animarum habentes quam regulares, ut in supplementum gratiarum actionis Missam de Sanctissima Trinitate, ubi fieri commode poterit, in civitatibus praesertim cantatam cum collecta gratiarum actionis absolvant celebrentque, alias in pagis lectam; porro idipsum in contione populo intiment denuntientque. Et cum bellum magis ferveat, quam pax sperari possit, mandamus serio sub poenis gravioribus arbitrariis, in priori processu a Sua Celsitudine publicato specificatas supplicationes quo possunt fervore continent et prosequantur orentque Altissimum, ut gentes, quae in sua feritate confidunt, dextera suae potentiae conterat; idque tam diu facturi, donec aliter a Sua Celsitudine fuerit ordinatum. Et ut ad notitiam hae nostri processus literae deveniant, volumus ut solita cursoria ab unoquoque ad alterum curatorum deferantur, et ultimo cum executionibus annotatis ad cancellariam nostram transmittantur. In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas, sigillo officii nostri communiri mandavimus. Dabantur Fraumburgi in residentia nostra, die XXVII mensis Septembris Anno Domini MDCLXXXIII.

Zacharias Ioannes Szolc, Custos Canonicus, Officialis
ac ut supra Episcopatus Varmiensis Administrator manu
propria

Zachariasz Jan Szolc zarządza modlitwy za chrześcijan poległych pod Wiedniem.

Frombork, 29 IX 1683

ADWO, AB, A 17 k. 84–103: dziesięć jednobrzmiących oryginałów dla dekanatów: Braniewo, Dobre Miasto, Pieńżno, Królówiec (1 kościół), dwa bez adresu i adnotacji, Frombork, Olsztyn, Reszel, Elbląg (1 kościół). Pod tekstem podpis i pieczęć administratora biskupstwa.

Zacharias Ioannes Szolc, Custos Canonicus, Vicarius in Spiritualibus, Officialis Generalis ac, in absentia Illustrissimi Principis et Reverendissimi Domini, Episcopatus Varmiensis Administrator.

Admodum Reverendis Dominis Archipresbyteris, Parochis aliisque Presbyteris saecularibus et regularibus in Dioecesi Varmiensi, salutem in Domino.

Laetati sumus in his, quae dicta et annuntiata sunt nobis, quomodo bellator christianus, alter Polonus Iosuae, Serenissimus Rex noster, armorum inita societate cum Augustissimo Imperatore et S. R. I. Principibus elevato gentilicio clypeo suo ingentem Turcarum, Scytharum multitudinem incredibili profligavit fortitudine, Viennam periclitantem a potenti et praevalido barbarum insultu protexit et liberavit. Haec prospera veluti nos magnopere laetificant, ita tristia et dolenda illis permixta, christianam merentur compassionem, dum aliqui populares nostri et ex militia Augustissimi Imperatoris tum S. R. I. Principum in tam pio et sacro bello, pro gloria crucis a barbaris in acie obruncati, gloriose occubuerunt. Mandamus igitur vobis in virtute sanctae oboe-

dientiae hasce bellatrices animas, quae si adhuc piacularibus purgantur flammis, Altissimo in vestris orationibus recommendetis. Quilibet presbyter, tam saecularis quam regularis existens in nostra Dioecesi, unum sacrum Missae sacrificium alias Missam *Requiem* pro defunctis a prima notitia processus nostri dicat absolvatque, etiam privatim Officium recitet Defunctorum. In civitatibus vero atque oppidis vigiliae seu Officium Defunctorum decantetur cum Missa *Requiem* et conductus iuxta praescriptum in novo Rituali Romano absente corpore defuncti absolvatur, idque sine mora et ulteriori procrastinatione; insuper in contionibus populo ad divina audienda congregato omnes curati et religiosi animas eorum fidelium, quos hostilis absumpsit gladius, orationibus ferventius commendent. Caeterum hunc processum per viam consuetae cursoriae unus ad alterum deferat aut deferri curet, ultimus vero cum executionibus adnotatis ad nostram remittat cancellariam. In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas, sigillo officii nostri communituri mandavimus. Dabantur Fraumburgi in residentia nostra, die XXIX Septembris Anno MDCLXXXIII.

Zacharias Ioannes Szolc, Custos Canonicus, Officialis Generalis ac ut supra Episcopatus Varmiensis Administrator manu propria

Zachariasz Jan Szolc zarządza modlitwy dziękczynne z racji zwycięstwa pod Parkanami (9 X 1683).

Frombork, 8 XI 1683

ADWO, AB, A 17 k. 104--117: siedem jednobrzmiących oryginałów dla dekanatów: Olsztyn, Barczewo, Orneta, Frombork, Braniewo, Pieniężno, Reszel. Pod tekstem podpis i pieczęć administratora.

Zacharias Ioannes Szolc, Custos, Canonicus, Vicarius in Spiritualibus, Officialis Generalis ac, in absentia Illustrissimi Principis et Reverendissimi Domini, Episcopatus Varmiensis Administrator.

Universo tam saeculari quam regulari clero Dioecesis Varmiensis, salutem in Domino.

Omnino Dominus exercituum est cum Serenissimo Rege nostro, scapulis suis obumbrat ei, et sub pennis suis sperat. Post Viennam ab obsidione potentissima Turcarum liberatam, in ulteriorem Ungariam, quae sub iugo gemit Ottomanorum, victrices promovens aquilas, prope Strigonium cum Turcarum exercitu praevalido et potenti felicissime dimicavit, hostem castris exiit, et sicut gladius Gedeonis fuit terrori Madianitis, ita Serenissimi Nostri potentem dexteram quasi flagellum suscitavit Dominus contra ferum Turcarum genus. Cumque pro tanto beneficio iam in cathedrali Altissimo actae sint gratiae, mandamus vobis serio, ut populo die festo ad divina audienda congregato, tam in civitatibus quam in pagis, denuntient haec magnalia Dei, et iuxta Rituale Romanum cum expositione Venerabilis et processione, Omnipotenti Domino gratias agant, hymnum *Te Deum laudamus* canendo cum adiunctis psalmis et orationibus ibidem in Agendis pro gratiarum actione contentis. Ne vero aliquis ignorantiam praemissorum audeat praetendere, volumus, ut per solitam cursoriam unus ad alterum deferat aut deferri curet, ultimus vero cum executionibus

adnotatis ad nostram remittat cancellariam. In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas, sigillo officii nostri communiri mandavimus. Dabantur Fraumburgi in residentia nostra, die VIII mensis Novembris Anno Domini MDCLXXXIII.

Zacharias Ioannes Szolc, Custos Canonicus, Officialis Generalis ac ut supra Episcopatus Varmiensis Administrator manu propria.

Biskup Michał Radziejowski ogłasza na Warmii odpusty papieskie w związku z toczącą się wojną z Turcją.

Sątopy Samulewo, 15 V 1684

ADWO, AB, A 17 k. 118–131: pięć jednobrzmiących oryginałów dla dekanatów: Frombork, Braniewo, dla kościoła w Elblągu oraz dwa bez adresu i adnotacji; pod tekstem pieczęć i podpis biskupa Radziejowskiego. To samo: ADWO, AB, A 16 k. 354–357: kopia współczesna.

Michael Stephanus comes de Radzieiowice et Kryłow Radzieiowski, Dei gratia Episcopus Varmiensis et Sambiensis, Sacri Romani Imperii Princeps, Terrarum Prussiae Praeses.

Saeculari ac regulari clero nec non populo universo Dioecesis nostrae Varmiensis, salutem in Domino.

Fervet ab Oriente contra nomen christianum succensa furoris et bellicae tempestatis olla, Ottomanicum virus anni superioris cladibus irritatum, magis quam profligatum, hoc anno resumit vires et ingens orbi christiano et Regno nostro minatur discrimen. Non ignarus horum Sanctissimus noster, cum universali Ecclesiae militanti praesit cum sollicitudine anxiamque in omnes se vertentem partes intendat curam, ne tam aperta hostilitatis procella vineam Domini Sabbaoth devastet et singularis hic ferus eam exterminet, manus suas ad Altissimum extollit exemplumque dat omnibus, ut Domino misericordiarum et totius consolationis supplicent, ne tradat bestiis animas confitentes sibi, ne veniant gentes in haereditatem Nominis sui in altaria et templa, ne veniant in abominationem desolationis. Eum ad finem etiam ultra Alpes in Regno nostro eique annexis provinciis certas supplicationes triduanas praescribi ordinarique Sua Sanctitas dignata est, easque ad Illustrissimum Dominum Nuntium Apostolicum in Regno et Magno Ducatu Lithuaniae Sanctae Sedis Apostolicae Vicarium transmisit et indulgentias hoc tempore belli sacri a fidelibus Christi lucrandas. Quarum de verbo ad verbum sequitur tenor:

Innocentius Papa XI. Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, salutem et Apostolicam benedictionem. Ad augendam fidelium religionem et animarum salutem coelestibus Ecclesiae thesauris, pia charitate intenti ac eorundem fidelium zelum et pietatem ad implorandam divinam opem contra Turcas aliosque infideles, qui licet tot cladibus pugilum christianorum virtute affecti, reipublicae Christianae ac praesertim nobilissimo Poloniae Regno perniciem moliri non cessant, spiritualium gratiarum, dispensationi Nostrae a Domino creditarum, elargitione incitare et confovere cupientes, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere poenitentibus et confessis ac sacra

Communione refectis, qui expositioni Sanctissimae Eucharistiae Sacramenti in quibuscunque ecclesiis dicti Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae caeterarumque provinciarum carissimo in Christo filio Nostro, Ioanni Poloniae Regi Illustri, subiectarum, per ordinarios locorum respective designandis, de eorundem ordinariorum licentia trium dierum continuorum spatio faciendae per aliquod tempus, prout unicuique suggeret pietas, devote interfuerint et ibi pro Turcarum aliorumque infidelium depressione, prosperis armorum christianorum successibus ac pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus praesentibus, pro unica vice quoad singulas ecclesias praedictas tantum valituris.

Praeterea iisdem Christi fidelibus, qui recitationi litaniarum Omnium Sanctorum cum collectis et precibus tempore belli contra paganos recitari solitis, et per praedictos locorum ordinarios respective praescribendis in quibusvis ecclesiis dictorum Regni et Magni Ducatus Lithuaniae caeterarumque provinciarum anno a die publicationis earundem praesentium computando durante duntaxat itidem devote interfuerint ibique, ut supra dictum est, oraverint, quocunque die interea id egerint, septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis sive per eos quomodolibet debitis poenitentiis in forma ecclesiastica consuetam relaxamus. Denique ut omnes et singulae indulgentiae seu peccatorum remissiones ac poenitentiarum relaxationes praedictae animabus Christi fidelium, quae Deo in charitate coniunctae ab hac luce migraverunt, per modum suffragii applicari possint indulgemus, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Volumus autem, ut, si pro impetratione, praesentatione, admissione seu publicatione praesentium aliquid vel minimum detur, ut sponte oblatum recipiatur, praesentes nullae sint, utque earundem praesentium litterarum transumptis seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides habeatur, quae ipsis praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die 17 Martii Anno 1684, pontificatus Nostri anno octavo. Gratis etiam pro Deo scriptura. J. F. Slusius. Locus sigilli.

Indulgentiae concessae durante hoc sacro bello:

Quicumque hoc sacro bello durante in eo militaverit, aut consilio, auxilio, auctoritate vel quolibet alio modo rem christianitatis promovebit, lucrabitur plenariam indulgentiam omnium peccatorum in articulo mortis, dummodo vere poenitens sincere sua peccata confiteatur sacraque sinaxi reficiatur. Quod si id exequi non poterit, saltem ut actu contritionis elicitio salutare Iesu Nomen sive ore sive corde invocet. Insuper poterit quilibet in agone mortis a quolibet approbato sacerdote, quem elegerit, benedictionem Apostolicam sibi impertiri facere. Qui recitaverit litanias Sanctorum cum precibus et orationibus pro bello contra paganos, si privatim id faciat, lucrabitur indulgentias 200 dierum, si vero publice in ecclesia, 300 dierum. Qui noctis tempore ad pulsum campanarum oraverit pro felici exitu belli, lucrabitur indulgentias trecentorum dierum. Praeter has indulgentias mittuntur modo aliae acquirendae ab iis,

qui in expositione Venerabilis Sacramenti quadraginta horarum oraverint, et pro iis, qui recitaverint litanias ut supra.

Ad inflammanda corda fidelium ad hoc sacrum bellum videretur serio iniungendum contionatoribus et parochis, ut praefatas indulgentias saepius notificent et insuper insinuent opportune fidelium auribus doctrinam Sancti Thomae Aquinatis, secunda secundae, questio 124 articulus 5 ad 3, nempe quod qui in hoc bello moritur, consequi potest meritum martyrii, si illam defensionem et mortem in Deum referat. Et eas quidem supplicationes ut clerus noster dioecesanus tam in cathedrali quam in omnibus civitatibus, villarum, etiam in regularium ecclesiis sine omni dilatione imminenti festivitate Pentecostes (in cuius vigilia Serenissimus Rex noster victorem exercitum suum contra hostem christiani nominis educturus auspice Deo prima ponet castra) a processione summum sacrum praecedente incipiendo tribus continuis diebus absolvat effectuque debito (populum prius in contionibus ad hanc devotionem ardentem excitando et commonefaciendo) compleat, serio et in virtute sanctae oboedientiae mandamus, ac ut solita cursoria a dominis archipresbyteris, descriptis in librum processuum, quem nos in proxima Deo dante visitatione a nobis instituenda revidebimus ac revideri faciemus, copiis praesentium ac aliis ad valvas ecclesiarum suarum relictis, per sedes archipresbyteratum suorum, itidem per dominos parochos singulos in libros processuum describendos, ultimoque cum adiunctis notis executionum ad cancellariam nostram aut domini Officialis nostri remittendos sub poenis gravissimis in contravenientes decernendis transmittant et executioni mandent praecipimus ac mandamus. In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo nostro communiri mandavimus. Dabantur in palatio nostro Bischoffordffensi die XV mensis Maii Anno Domini MDCLXXXIV.

Michael Stephanus Episcopus Varmiensis

Biskup Michał Radziejowski ogłasza modlitwy dziękczynne za odniesione zwycięstwo wojsk chrześcijańskich (w tym i polskich) pod Ostrzyhomiem na Węgrzech.

Grudziądz, 30 VIII 1685

ADWO, AB, A 17 k. 166, 180–190: sześć jednobrzmiących egzemplarzy z podpisem i pieczęcią biskupa, adresowane do kościołów: Braniewo, Olsztyn, Pieniężno, Frombork, Elbląg, Królewiec. ADWO, AK, Varia 11 k. 108: oryginał przeznaczony dla kościoła katedralnego. ADWO, AB, A 16 k. 439–440: kopia współczesna.

Michael Stephanus comes in Radzieiowice et Kryłow Radzieiowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Varmiensis et Sambiensis, S. R. I. Princeps, Terrarum Prussiae Praeses, Regni Poloniae Procancellarius.

Universo tam saeculari quam regulari clero Dioecesis nostrae Varmiensis et Sambiensis, salutem in Domino.

Ecce respexit Dominus ab alto gemitum servorum suorum, benedixit suspiranti christianitati, dum dextera eius magnificata est in fortitudine. Percussit inimicum in multitudine gloriae suae. Deposuit adversarios nostros. Fregit quippe, refugium et salus nostra Deus, potentiam arcuum, dissipavit gentes, quae bella volunt, postquam recentissime

aestuante Tantalea incessanter christiani sanguinis siti Otthomanum armis christianis in Hungaria ad Strigonium delevit ipsumque Strigonium ab obsidione liberavit, ac insuper Bistonum castra tormentis ampla rebusque opima in manus tradidit christianorum. Quapropter tam optimorum in rem christianam successuum accepta notitia cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est. Submersit quasi plumbum in aquis vehementibus hostium nostrorum furorem. Prout vero preces nostras ad Deum pro felici armorum christianorum successu ardentem fudimus, ita nunc eidem, qui intendit aures suas deprecationi nostrae, uberrimam referamus gratiarum actionem, confitemur Domino quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia eius. Quod ut ubique in Dioecesi nostra praesonet, vobis supranominatis in virtute sanctae obediendae mandamus, quatenus in honorem Omnipotentis tantaque mirabilia facientis Dei primo post obtentam hanc intimationem nostram Dominico die vel festo Missam de Sanctissima Trinitate celebretis ac sollemniter *Te Deum laudamus* decantetis, populum ex ambonis ad referendam Deo ter optimo maximo pro tam faustissimis armorum christianorum prosperitatibus, quibus nos pariter uti colligati exultare tenemur, gratiarum actiones excitetis. Ut autem celerius ad omnium notitiam deveniant praesentes litterae nostrae, volumus et praecipimus, quatenus solita cursoria domini archipresbyteri praesentes litteras nostras in librum processuum descriptas ac alias ad valvas ecclesiarum suarum relictas, parochi vero singuli pariter in quolibet archipresbyteratu faciendo, ac vicinior ad viciniorem dirigendo, ultimo cum adiunctis a tergo executionum notis ad cancellariam nostram seu Perillustris Officialis nostri remittant idque quantocius exequantur sub poenis gravissimis arbitrio nostro decernendis. In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo nostro communiri mandavimus. Dabantur Graudenti, die XXX mensis Augusti Anno Domini MDCLXXXV.

Michael Stephanus Episcopus Varmiensis Procancellarius
Regni manu propria

Biskup Michał Radziejowski publikuje na Warmii odpusty antytureckie, nadane przez papieża Innocentego XI.

[Lidzbark], 1685

ADWO, AB, A 16 k. 473–476: kopia współczesna *breve* papieskiego z 5 XII 1685, ogłoszonego na Warmii 12 I 1686. Poniżej publikuje się tylko same odpusty. Inny tekst tychże znajduje się w wymienionym kodeksie A 16 k. 429–430.

Indulgentiae pro expeditione bellica contra Turcas Anni 1685 publicandae.

Quicumque in hoc bello vel pugnaverit, vel opem aliquam dederit, consilio aut quocumque alio modo iuverit, consequetur indulgentiam plenariam omnium suorum peccatorum in articulo mortis, si confessus fuerit et Sancta Communionem refectus. Quod si confiteri et communicare non potuerit, nec confiteri tantum, si facta contritione Sanctissimum Nomen Jesu invocaverit, eandem lucrabitur indulgentiam. Item conceditur iisdem facultas eligendi sibi confessarium pro mortis articulo, ut

ab ipso accipiat benedictionem Apostolicam. Qui recitaverit litanias Omnium Sanctorum cum versiculis et orationibus institutis pro tempore belli contra infideles, lucrabitur toties quoties, si privatim dicat indulgentiarum 200 dies, si publice, dies 300. Qui ad sonum campanarum, dum ad hunc finem pulsatur, noctis tempore oraverit pro felici successu belli, lucrabitur 300 dies indulgentiarum.

Modlitwy dziękczynne za sojusz polsko-rosyjski przeciw Turcji (tzw. pokój Grzymułtowski z 1 V 1686).

Frombork, 24 VI 1686

ADWO, AB, A 17 k. 209–226: dziewięć jednobrzmiących oryginałów dla dekanatów: Elbląg (1 kościół), Pieniężno, Barczewo, Dobre Miasto, Królewiec (1 kościół), Olsztyn, Reszel, Frombork, Braniewo.

Zacharias Joannes Szolc, Custos, Canonicus, Vicarius in Spiritualibus, Officialis Generalis ac, in absentia Celsissimi Principis Illustrissimi et Reverendissimi Domini, Episcopatus Varmiensis Administrator.

Admodum Reverendis Dominis Archipresbyteris, Parochis necnon universo tam saeculari quam regulari clero Dioecesis nostrae Varmiensis, salutem in Domino.

Si quando manifestioribus patuit documentis esse curae Altissimo securitatem et conservationem Regni Poloniae, tanto adversorum turbine laceri et attriti, sane nunc omnes intelligimus, quod Dominus sit confortans in die tribulationis, neque velit relinquere virgam peccatorum super sortem iustorum. Videte et narrate mirabilia Domini. Negotium a tanto tempore tantoque agitatum motu, pacificationis perpetuae, coniunctionis armorum cum Serenissimis Careis Maiestatibus Moschoviae contra Orientem divina aspirante gratia, sollicita cura et incredibili industria Serenissimi Regis nostri Ioannis Tertii, tum prudentia, dexterritate Illustrissimorum, Excellentissimorum cum plena potestate legatorum, en tandem felicissimo conclusum eventu, et contra immanem Christiani nominis hostem unitis animis et armis bellum proclamatum. Speremus igitur et in Domino confidamus ab Omnipotente nobis affuturam victoriam et Deum totius consolationis consolaturum nos in omni tribulatione nostra. Porro ne tanti beneficii videamur ingrati, de mandato Celsissimi Principis Domini loci Ordinarii nostri vobis omnibus in virtute sanctae oboedientiae praecipimus, quatenus populo ad divina audienda congregato haec mirabilia enarretis et in signum grati devotique animi pro tanto beneficio coelitus praestito hymnum *Te Deum laudamus* cum tribus psalmis vobis bene visis, tum et precibus ad finem orationum pro gratiarum actione in Rituali Agendarum descriptis, adiunctis, cum Venerabili Sanctissimae Eucharistiae Sacramento die Dominica tertia post Pentecosten, quae erit vigesima tertia mensis et anni currentis, decantetis, nec supplicationes tempore belli contra paganos institutas continuare et frequentare intermittatis. Hoc vero ut facilius innotescat, hasce litteras processus solita via cursoria Reverendi Domini Archipresbyteri per suos archipresbyteratus transmitti, ac demum ad nostram cancellariam cum executionibus annotatis sub poe-

nis arbitrariis deferri faciant. In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo officii nostri communiri fecimus. Dabamus Fraumburgi, die decima quarta Iunii Anno Domini MDCLXXXVI.

Zacharias Ioannes Szolc, Custos Canonicus, Officialis Generalis Varmiensis manu propria

Zachariasz Jan Szolc zarządza modlitwy dziękczynne za sukcesy militarne tzw. Ligi Świętej w walce z Turkami: za zwycięstwo cesarza pod Mohaczem, Wenecji pod Lepanto oraz w intencji należącego do tej Ligi króla polskiego.

Frombork, 12 IX 1687

ADWO, AB, A 17 k. 239–253: dziewięć jednobrzmiących oryginałów dla dekanatów: Braniewo, Pieniężno, Królewiec (1 kościół), Dobrze Miasto, Reszel, Lidzbark, Olsztyn, Barczewo, Frombork.

Zacharias Ioannes Szolc, Custos Canonicus, Vicarius in Spiritualibus et Officialis Generalis ac, in absentia Eminentissimi Principis Cardinalis et Reverendissimi Domini, Episcopatus Varmiensis Administrator.

Universo tam saeculari quam regulari clero Dioecesis Varmiensis, nobis in Christo dilectis, salutem in Domino.

In tanta christiani orbis laetitia totiusque Ecclesiae Sanctae ingenti solatio, nonnisi Domino exercituum, qui manus docet ad prelium, digitos erudit ad bellum, immensas gratias cum omni cordis humilitate agendas referendasque existimamus. Ecce enim Omnipotens et misericors Dominus, qui consolatur nos in omni tribulatione, memoriam fecit mirabilium suorum, dum Augustissimi Imperatoris Serenissimae Reipublicae Venetae initum armorum societatem contra ferum illum singularem, qui vineam Domini Sabaoth funditus exterminare molitur, tanta replevit benedictione, ut acerrimus ille Christiani nominis hostis eiusque potentes exercitus memorabili clade sint oppressi primum in Hungaria ad Mohatium, loco et quondam Christianis fatali, victi, profligati castrisque exuti barbari, deinde ad Lepantum in Peloponeso a militia Serenissimae Reipublicae Venetae pari contra eosdem barbaros et prospero dimicatum successu. Benedicamus igitur Dominum coeli, laudemus et superexaltemus eum pro tantis beneficiis, quibus Ecclesiam suam sanctam cumulare laetificareque dognatur. Porro ut hoc facilius faciliusque innotescat, mandamus admodum Reverendis Dominis Archipresbyteris, ut diebus festivis in primariis ecclesiis civitatum et, si fieri commode poterit, in villis populorum ad divina audienda congregatum moneant excitentque ad gratiarum actionem, quod dextera Domini fecit virtutem in tantis victoriis de barbaris profligatis obtentis; Serenissimum Regem nostrum, qui ad eandem belli contra barbaros accessit societatem, impensius orationibus Christi fidelium commendent, et cum in campo sub papilionibus maneat, eandemque oppugnet hostilitatem, Dominus salvam faciat Sacram Regiam Maiestatem, mittat ei auxilium de Sancto et de Sion tueatur eam. Porro more Ecclesiae consueto hymnum *Te Deum laudamus* exposito Venerabili Sanctissimae Eucharistiae Sacramento decantabunt agentque gratias pro tam laeto nuntio. Volumus autem, ut hae nostrae processus litterae solita cursoria ad do-

minos parochos et denuo cum annotatis executionibus ad cancellariam nostram sub poenis synodalibus transmittantur. In quorum fidem prae-sentes manu nostra subscriptas sigillo officii iussimus communiri. Da-bantur Frauenburgi in residentia nostra, die 12 mensis Septembris Anno 1687.

Zacharias Ioannes Szolc, Custos Canonicus et Officialis
Generalis Varmiensis manu propria

Biskup Andrzej Chryzostom Załuski ogłasza modlitwy dziękczynne z okazji zwrotu przez Turków 22 IX 1699 Kamieńca Podolskiego.

Lidzbark, 17 X 1699

ADWO, AB, Ea 33: samodzielny dokument spisany na papierze o wymiarach 32 × 39 cm; pod tekstem dużych rozmiarów pieczęć biskupa i jego podpis; na odwrocie dwie adnotacje, pierwsza: *Processus gratiarum actionis pro recuperato Cameneco*, druga inną ręką: *Publicatum 25 Octobris 1699*.

Andreas Chrysostomus in Załuskie Załuski, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Episcopus Varmiensis et Sambiensis, S. R. I. Princeps.

Saeculari ac regulari clero nec non populo universo Dioecesis nostrae Varmiensis, salutem in Domino.

Respexit tandem Dominus oculo misericordiae suae populum in afflictione clamantem, et mucro Ottomanicus, viginti et amplius annis quotidie nostris imminens cervicibus e vicino, iam ad vaginam suam reversus est. Dexteram Domini fecit, ut nobis nil magis optantibus et nihil minus sperantibus antemurale christianitatis, Camenecum, sine sanguinis orthodoxi profusione sponte utroque a barbaris, qui in sua feritate plurimum et in nostra discordia confidebant, die vigesima secunda Septembris sit restitutum. Mandamus proinde, ut Dominica sequenti post intimationem praesentium, primario in cathedrali nostra, deinde collegiata ac parochialibus universis et religiosis ecclesiis cum maximo, ut par est, devotione, cum expositione Sanctissimi Sacramenti immortales reddantur Deo optimo maximo gratiae, quod hucusque non sumus consumpti, quodve ad nos praedictum fortalicium ex manibus barbarorum liberatum redierit. Ubi Lunae Turcicae nostra hucusque sacra videbant, iam triumphales Servatoris nostri cruces defixae sunt sub felicissimis Serenissimi Augusti nostri auspiciis. Iam templa foedis barbarorum manibus expurgata, divinis laudibus resonant. Par est, ut nos quoque, qui ad huius gloriae felicitatem pertinemus, laudemus Nomen Domini, qui facit mirabilia magna solus. Congregato igitur ad praedictas ecclesias populo, post contionem ad maioris devotionis stimulum institutam, *Te Deum laudamus* cantabitur recitatis prius Lauretanis litanii in gratiarum actionem pro singulari hoc et plane coelesti munere. Orabunt praeterea pro pace interna et externa obtinenda, a qua praecipue provinciae huius nostrae pendet foelicitas et restitutio caeterorum, quae in alienis haerent hucusque manibus. Nostrae tandem pro vobis solitudinis non deponetis memoriam, quia neque nos ad quotidianas aras vestri recordationem pro officio nostro deponimus. Et ut ad noti-